
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


1

建设单位

连云港昊晶新材料有限公司

项目名称

年产 12000吨半导体专用高纯石英砂项目

环评单位

江苏智盛环境科技有限公司

项目负责人

袁昊

项目负责人证书

项目负责人在现场照片



2





3

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 12000吨半导体专用高纯石英砂项目

项目代码 2210-320722-89-01-955637

建设单位联系人 张述新 联系方式 13905125898

建设地点
连云港市东海县石湖乡 323省道北侧、江苏地矿复合肥厂东侧（江苏
[...]
本项目劳动定员50人，年工作300天，厂区内不提供食宿。根据当地用水情

况，结合企业实际情况，平均用水定额按50L/人·d计，则生活用水量为750m3/a，排

放系数以0.8计，则生活污水产生量为600m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、

氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经一体化污水处理站处

理后，用于厂区绿化。

（2）生产废水

项目生产废水主要为焙烧冷却废水、浮选清洗废水、纯水制备废水。

①焙烧冷却废水

项目焙烧冷却使用纯水进行操作，根据企业提供的资料，每吨原料需要使用纯

水量约0.15t，项目原料用量为24000t，因此，项目焙烧冷却用水量为3600t/a。蒸发

量按用水量60%计，则蒸发量为2160t/a，废水产生量为1440t/a。

②浮选清洗废水

项目浮选清洗使用纯水进行操作。根据企业提供的资料，每吨产品需要使用纯

水量约3.5t，项目石英砂产量为12000t，因此，项目浮选清洗用水量为42000t/a。浮

选清洗后，石英砂带走部分水，水量约为用水量的15%。因此，项目浮选清洗废水

量产生量为35700t/a。

综上所述，本项目生产废水产生量为37140m3 /a，通过类比《东海硅产（江

苏）科技有限公司年产 3000t 高纯石英砂，1000t 高纯超微粉项目》，焙烧冷却废

水和浮选清洗废水的COD 产生系数为 386g/t-产品，氨氮产生系数为 48.6g/t-产

品，总氮产生系数为 121.5g/t-产品。项目浮选使用十八胺、石油磺酸钠、酒精作为

浮选剂，其中十八胺不溶于水，随浮渣进入固废，石油磺酸钠部分进入废水，按用

量一半为 0.5t/a。本项目按石英砂产品12000t/a 计。

③纯水制备废水

本项目纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为用水量的40%。

项目每年需纯水45600t/a，纯水制备废水中2700t回用于破碎筛分，因此纯水制备废

水产生量为27700t/a。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 469

其它水的处理利用与分配行业核算，污染物浓度约为 COD55.6mg/L、 SS50mg/L。

本项目污水产生与排放情况见表4-19。



44

表4-19 项目污水产生与排放情况一览表

废水类型

及编号
废水量
(t/a) 污染因子

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理措施
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

去向工艺
效率

（%）

生活污水 600

COD 310 0.186

一体化污

水处理

68 100 0.06
用于

厂区

绿化

SS 200 0.120 65 70 0.042
氨氮 23.6 0.014 58 10 0.006
TP 3.84 0.002 87 0.5 0.0003
TN 32.6 0.020 50 16.3 0.0098

生产

废水

焙烧

冷却

废

水、

浮选

清洗

废水

37140

COD 124.717 4.632

混凝沉淀+
斜板沉淀

+砂滤+活
性炭

52 60 2.2284

回用

于纯

水制

备工

序

SS 300 10.953 80 60 2.2284
氨氮 15.697 0.583 37 10 0.3714
总氮 39.257 1.458 50 20 0.7428

LAS 13.463 0.5 94 0.5 0.0186

纯水

制备

废水

27700
COD 55.6 1.540 / 55.6 1.540

SS 50 1.385 / 50 1.385

表4-20 项目运营期废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
SS、NH3-
N、TP、

TN

厂区绿化 / / 一体化污

水处理站
/ / / /

2 生产废

水

COD、
SS、氨

氮、总氮

、LAS

回用于纯

水制备工

序

/ / 废水处理

站

混凝沉淀

+斜板沉

淀

+砂滤+活
性炭

/ / /

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表：

2.2污染治理技术可行性分析

（1）实行“雨污分流”

本项目按照“雨污分流、清污分流”制度设计和建设，雨水和污水分开收集，避

免因厂区雨污管网串管造成地表水污染。区域雨水管网已铺设到位，项目雨水通过

区域雨水管网就近排入就近河流。

（2）生活污水处理措施可行性分析

企业设置一座 10m3一体化污水处理站，处理能力为 10m3/d，本项目建成后生

活污水产生量为约 2m3/d，生活污水排放对厂内一体化污水处理站处理负荷冲击较

小，可以满足生活污水处理需求。



45

生活污水为简单类型废水，可生化性较好，经一体化污水处理站处理后，水质

条件能够达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表 1中城

市绿化标准限值。一体化污水处理站处理工艺及处理效率如下:

图 4-2 一体化污水处理站处理工艺流程

表 4-21 一体化污水处理设施设计处理效率

污染物类别 PH COD SS 氨氮 总磷

设计进水水质 6-9 310 200 23.6 3.84

设计出水水质 6-9 100 70 10 0.5

处理效率（%） / 68 65 58 87

绿化用水水质 6-9 100 70 10 0.5

（3）厂区绿化可行性分析

本项目用于厂区绿化的生活污水量为 2t/d。根据对企业现场核查，目前厂区绿

化面积约为 7020 平方米，完全有能力处理项目产生的生活污水。因此，生活污水

经过一体化污水处理站处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-

2020）表 1中城市绿化标准限值后用于厂区绿化是可行的。

（4）生产废水处理措施可行性分析

本项目产生的废水经项目厂区内新建的废水处理站处理后，水质能够达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中“工艺与产品用水”标

准限值。废水处理站主要构筑物见下表。

表 4-22 污水处理设备清单

名称 尺寸（m） 数量 单位 材质

集水池 16×8×3.5 1 座 钢砼结构

调节池 4×3×3.5 1 座 钢砼结构

混合池 4×3×3.5 1 座 钢砼结构

污泥池 4×2×3.5 1 座 钢砼结构

清水池 6×8×3.5 1 座 钢砼结构

砂滤 φ1600×3200mm 1 台 A3防腐

活性炭过滤器 φ1600×3200mm 1 台 玻璃钢



46

废水处理站工艺流程如下：

图 4-3 废水处理站工艺流程图

【调节池】：废水排入调节池，加入适量 NaOH 调节、均和废水的水质和水

量。

【混合池】：调节后的废水加入适量药剂（PAC、PAM），使废水中的磷酸根

离子生成不溶于水的沉淀物，通过气浮去除废水中的悬浮物及部分 COD等物质。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分离

对 COD、LAS处理效率可达 35%，对 SS去除效率可达 50%，对氨氮、总氮处理效

率可达 15%左右。

【斜板沉淀池】：经混合池加药处理后的废水中仍含有一定的悬浮物，拟采用

斜板沉淀池作为二级沉淀。斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀

池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相

互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运

用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀池

的沉淀面积，从而提高了处理效率。本项目斜板沉清池对 SS去除效率可达 50%。



47

【砂滤】：砂滤是以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理

工艺过程。所采用的石英砂粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过

滤速度由原水和出水水质而定。砂滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉

淀)处理后的给水处理或经二级处理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一

般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水

经二级处理后的深度处理。根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤

速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清，本项目主要采用

石英砂作为过滤介质，可以有效去除水中剩余固体颗粒和悬浮胶体。

本项目砂滤对 SS去除效率可达 20%以上。

【活性炭过滤器】：活性炭过滤，以活性炭为滤料进行水处理的过程。活性炭

是一种经过气化(碳化、活化)造成发达孔隙的，以炭作骨架结构的黑色固体物质。

它的发达孔隙使其具有很大的比表面积，每克材料的表面积为 500～1700m2，从而

具有良好的吸附特性。活性炭的真比重为 1.9～2.1。本项目活性炭对 COD、LAS处

理效率可达 20%以上，对氨氮处理效率可达 30%左右。

本项目废水处理站设计处理效率见表 4-23。

表 4-23 废水处理站设计处理效率一览表（单位：mg/L）

污染物类别 COD SS 氨氮 总氮 LAS

设计进水水质 124.717 300 15.697 39.257 13.463

设计出水水质 60 60 10 20 0.5

处理效率（%） 52 80 37 50 97

工艺与产品用水水质 60 60 10 20 0.5

本项目产生的废水经过上述处理措施处理后，可以达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中“工艺与产品用水”标准，故本项目生产

废水污染治理技术是可行的。

2.4废水环境监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目运营期废

水监测情况见下表：

表4-24本项目运营期废水自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测设施 手工监测频次

废水排放口
pH值（无量纲）、COD、

SS、氨氮、总氮、TP 手工 1次/季度



48

LAS 手工 1次/年
3、噪声

3.1噪声源强

项目噪声主要来自于生产设备如鄂破机、振动给料筛、焙烧炉、气流冲击破、

浮选机、离心脱水机、烘干机、风机等运行时产生的机械噪声，各噪声声压级一般

在 70～90dB（A）之间。项目生产设备均放置于生产区域内，钢混结构厂房，门窗

紧闭，综合隔声量可达 25dB(A)以上；废气处理风机设置于厂房楼顶，风机外安装

隔声罩，下方加装减震垫，配置消音箱，隔声量可达 25dB(A)以上。本项目各噪声

源强见表 4-25。

表 4-25 建设项目主要噪声源排放源强

序

号
噪声源

声级值
dB(A)

产生特

征
治理设施 降噪效果

排放情

况
dB(A)

1 鄂破机 90 频发

低噪声设备、合

理布局、减振、

消声、厂房隔声

等

-25 65
2 振动给料筛 80 频发 -25 55
3 焙烧炉 75 频发 -25 50
4 气流冲击破 90 频发 -25 65
5 浮选机 70 频发 -25 45
6 离心脱水机 75 频发 -25 50
7 烘干机 80 频发 -25 55
8 水冷机 75 频发 -25 50
9 磁选机 80 频发 -25 55
10 风机 80 频发 -25 55

3.2降噪措施

（1）从噪声源上采取的治理措施

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备。

除此之外，应采取声学控制措施，对噪声源进行治理。

（2）从噪声传播途径上采取的治理措施

①采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域

或厂界。

②在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感、有利于隔声的建筑

物、构筑物，如辅助车间、仓库等。

③在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对厂区外声环境的影

响，种植一定的乔木、灌木林，亦有利于减少噪声污染。

④充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源低位布置。



49

（3）其它治理措施

①在管理人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应的噪

声标准；在高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，配戴防噪耳塞、耳

罩等。

②厂区加强绿化，以起到降噪的作用。

③加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。

3.3噪声达标分析

（1）噪声预测模型

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的点声源衰减

模式。

①室外声源在预测点产生的声级计算模型

a. 某个点源在预测点的倍频带声压级

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引

起的衰减，其计算方式分别为：

Aoct bar=

Aoct atm=α(r-r0)/100；

Aexc=5lg(r-r0)；



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

b. 如果已知声源的倍频带声功率级 Lw cot，且声源可看作是位于地面上的，

则：

Lcot=Lw cot-20lgr0-8

c. 由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

式中ΔLi为 A计权网络修正值。

d. 各声源在预测点产生的声级的合成

② 室内点声源的预测

a. 室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：r1为室内某源距离围护结构的距离；

R为房间常数；Q为方向性因子。

b. 室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

c. 室外靠近围护结构处的总的声压级：

Loct,1(T)=L0ct,1(T)-(Tloct+6)